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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,219 2,489 -270

1.교직원 복지 및 역량강화 2,219 2,489 -270

1.교직원연수 1,835 2,105 -270

3.심폐소생술연수 210 480 -270

1.운영수당 210 480 -270강사비  -270,000원×1회= -270,000

2.학생복지/교육격차 해소 128,635 105,945 22,690

1.급식 관리 45,558 42,951 2,607

1.학교급식운영 45,558 42,951 2,607

1.급식식재료구입비 37,271 37,782 -511

1.급식용식재료비 37,271 37,782 -511식품비  -511,000원×1개월= -511,000

2.대체인건비 400 200 200

1.무기계약직원인건비 300 100 200시간외수당  100,000원×2명= 200,000

4.급식운영비 7,070 4,152 2,918

1.일반수용비 2,242 2,042 200급식소모품구입비  100,000원×2종= 200,000

4.비품구입비 2,718 0 2,718
(목적) 학교급식노후화기구교체비  

543,600×5종=
2,718,000

2.보건 관리 4,399 3,899 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,195 1,695 500

3.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)공연관람  400,000원×1회= 400,000

(성립전)교육및홍보물품구입  100,000원

×1회=
100,000

3.교육격차 해소 74,623 55,040 19,583

1.급식비지원 20,440 14,600 5,840

1.무상급식비지원 20,440 14,600 5,840

1.학생지원금 20,440 14,600 5,840
(성립전)무상급식비지원  2,600원×46×40

일+2,400원×11명×40일=
5,840,000

2.방과후학교활동비지원 35,703 21,960 13,743

1.방과후학교운영비 35,703 21,960 13,743

1.학생지원금 35,703 21,960 13,743
(성립전)방과후학교운영지원비  3,000,000

원×1교=
3,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원비  5,000,000원

×1교=
5,000,000
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돌봄교실운영지원비  5,000,000원×1교= 5,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권  83,000원

×1교=
83,000

(성립전)방과후학교자유수강권  660,000원

×1교=
660,000

3.기본적 교육활동 123,462 90,724 32,738

1.교과 활동 107,756 75,018 32,738

3.체육교과활동 5,800 3,500 2,300

2.수상안전교육운영비(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)차량임차비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)차량임차비  300,000원×5회= 1,500,000

3.스포츠클럽운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽운영물품  10,850원

×46명×1회=
500,000

6.특수교육교과활동 13,878 3,780 10,098

3.특수교육방과후학교운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×6개

월×5명=
2,400,000

4.특수교육치료지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)치료지원비  100,000원×6개월×6

명=
3,600,000

5.특수교육통학비 4,098 0 4,098

1.교육운영비 4,098 0 4,098
(성립전)통학비지원  1,950원×90일×2회

×5명+1,950×90일×1회×1명+500원=
1,931,000

(성립전)통학비지원  (1,950원×101일×2회×5명

)+(1,950원×101일×1회×1명+550원)=
2,167,000

7.유치원교과활동 76,128 55,788 20,340

2.방과후특성화활동 7,982 7,381 601

2.교육운영비 2,982 2,381 601간식및운영용품  150,250×4개월= 601,000

6.시간제기간제교사인건비 29,973 12,434 17,539

1.기간제교원인건비 29,973 12,434 17,539(성립전)급여  2,560,170원×6개월= 15,362,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,025,000원

×1명=
1,025,000

(성립전)성과상여금  1,151,530원×1명= 1,152,000

9.독서교육지원급(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)도서비  13,200원×100권= 1,320,000
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(성립전)독서환경조성물품구입비  627,000

원×1회=
627,000

(성립전)교원및학부모도서비  12,650×20

권=
253,000

2.창의적 체험활동 15,706 15,706 0

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 100 600 -500강사비  -500,000원= -500,000

2.교육운영비 1,100 600 500운영용품  500,000원= 500,000

4.선택적 교육활동 53,649 51,385 2,264

1.방과후학교 운영 47,203 45,100 2,103

1.방과후학교운영 16,203 17,100 -897

2.방과후학교운영비 10,703 11,600 -897

1.운영수당 10,603 11,600 -997강사료  -164,000원×10회= -1,640,000

자유수강권강사비  100,000원= 100,000

(성립전)자유수강권강사비  83,000원×1회

=
83,000

(성립전)자유수강권강사비  460,000원×1

교=
460,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전)자유수강권교재비  200,000원×1

교=
200,000

자유수강권교재비  -100,000원= -100,000

2.돌봄교실운영 31,000 28,000 3,000

3.엄마품돌봄교실운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)교재구입비  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.독서활동 6,446 6,285 161

1.독서활동운영 6,446 6,285 161

2.독서활동 1,505 1,485 20

1.운영수당 470 200 270도서관정리인건비  270,000원×1회= 270,000

2.교육운영비 1,035 1,285 -250시상품  -200,000원×1회= -200,000

독서교육비  -50,000원×1명= -50,000

3.416단원고약전구입 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141
(성립전)416단원고약전구입비  141,000원

×1교=
141,000
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5.교육활동 지원 50,680 35,670 15,010

3.연구학교 운영 19,800 7,800 12,000

1.연구학교운영 19,800 7,800 12,000

1.교원 전문성 신장 연수 1,556 1,226 330

2.교육운영비 660 330 330
(성립전)동아리활동지원물품구입비  

15,000원×22권=
330,000

2.교육과정 운영 마을탐사 2,520 1,460 1,060

1.교육운영비 2,520 1,460 1,060
(성립전)프로젝트수업  133,300원×6학급

×1회=
800,000

(성립전)차량비  260,000원×1회= 260,000

3.학부모 학교 참여 1,564 1,006 558

1.운영수당 962 706 256
(성립전)초청강연회  32,000원×1시간×8

회=
256,000

2.교육운영비 602 300 302(성립전)물품구입  151,000원×2회 = 302,000

4.다양한 창의적 체험 활동운영 5,660 3,708 1,952

1.운영수당 2,464 1,312 1,152
(성립전)골프강사비  32,000원×2시간×11

회=
704,000

(성립전)생활체육강사비  32,000원×1시간

×14회=
448,000

2.교육운영비 3,196 2,396 800(성립전)스케이트체험비  400,000원×2회= 800,000

5.사업운영지원 1,700 400 1,300

1.교육운영비 1,700 400 1,300
(성립전)학교홍보자료제작  1,300,000원

×1회=
1,300,000

6.작은학교연계프로그램운영(초포초 협력)(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,700 0 4,700(성립전)체험비  200,000원×6학급×2회= 2,400,000

(성립전)차량비  150,000원×6학급×2회= 1,800,000

(성립전)재료비  50,000원×10회= 500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  50,000원×6회= 300,000

7.전주다움교육(목적 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,472 0 1,472(성립전)강사비  32,000원×2시간×23회= 1,472,000

2.교육운영비 230 0 230(성립전)교통비  10,000원×23회= 230,000

3.목적사업업무추진비 98 0 98(성립전)협의회비  49,000원×2회= 98,000

4.학습지원실 운영 14,080 11,670 2,410

1.정보화실운영 14,080 11,670 2,410

4 발행일 : 2018-10-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 11,920 11,670 250

3.교육운영비 4,950 3,700 1,250토너  125,000원×10회= 1,250,000

4.비품구입비 2,950 3,950 -1,000
컴퓨터및 디지털카메라  -1,000,000원×1

종=
-1,000,000

2.소프트웨어교육연수운영비 160 0 160

1.일반수용비 50 0 50(성립전)SW교육소모물품  50,000원×1종= 50,000

2.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

3.ICT활용교육지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어교육교구 구입  

500,000원×4회=
2,000,000

5.교육여건 개선 6,743 6,143 600

1.교육환경개선 6,743 6,143 600

1.교육환경개선 6,743 6,143 600

2.비품구입비 6,743 6,143 600교실 비품  600,000원×1종= 600,000

6.학교 일반운영 126,694 122,104 4,590

1.학교기관 운영 35,422 39,002 -3,580

1.부서기본운영 25,640 29,260 -3,620

2.관리실운영 17,840 21,460 -3,620

1.일반수용비 5,620 7,360 -1,740복사용지  -74,000원×10종= -740,000

행정장비수선  -100,000원×10회= -1,000,000

3.여비 10,920 10,800 120
(성립전)보건순회교사여비  20,000원×6회

=
120,000

4.비품구입비 1,000 3,000 -2,000행정사무기기  -1,000,000원×2종= -2,000,000

2.병설유치원기본운영 9,782 9,742 40

1.병설유치원운영 9,782 9,742 40

1.일반수용비 4,198 4,158 40토너,드럼,복사용지  -160,000원×1종= -160,000

유치원공기정화기요금  50,000원×4회= 200,000

2.시설 장비 유지 89,472 81,502 7,970

1.학교시설장비유지 89,472 81,502 7,970

1.공공요금 및 제세공과금 15,295 14,555 740

1.전기요금 10,740 10,000 740전기요금  740,000원×1개월= 740,000
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3.시설일반관리 26,594 19,364 7,230

2.일반수용비 24,344 17,114 7,230소규모수선  621,000원×10회= 6,210,000

시설관리소모품  102,000원×10회= 1,020,000

3.학교운영 협력 1,800 1,600 200

2.학부모협력 1,200 1,000 200

2.학부모책모임 200 0 200

1.도서구입비 200 0 200(성립전)도서구입비  100,000원×2회= 200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 485,339408,317 77,022
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